
TADO DO AMAZONAS 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

Gabinete da Presidência  

1 

 

PORTARIA Nº 032, DE 12 DE JULHO DE 2019. 

 

DESPACHO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ, ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, e, 

Considerando o teor do Relatório Final do Processo N°005/2019-CPL, Modalidade Tomada de 

Preço nº 002/2019 de 05 de julho de 2019. 

Considerando que o presente processo atingiu o objetivo almejado; 

Considerando, a inexistência de qualquer recurso administrativo referente ao processo; 

Considerando que o processo tramitou dentro da legalidade exigida pela Lei Federal n° 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - HOMOLOGAR A DELIBERAÇÃO da Comissão Permanente de Licitação da Câmara 

Municipal de Apuí, conforme teor do Relatório Final do Processo n°005/2019-CPL, Modalidade Tomada de Preço 

nº 002/2019 de 05 de julho de 2019. 

Art. 2°- °- ADJUDICAR a contratação das empresas a seguir qualificadas para o fornecimento de 

materiais de consumo em geral com o objetivo de suprir as necessidades do Poder Legislativo para o exercício 

de 2018, nas quais cada, foram vendedoras dos itens, referentes ao Processo n° 005/2019, modalidade Tomada 

de Preço n° 002/2019, do tipo menor preço unitário, conforme a descrição abaixo: 

 

I – Empresa: Carlos Ferraz Trindade –ME (Importadora Ferraz) inscrita no CNPJ nº 10. 

737.156/0001-03, Inscrição Estadual n° 04.293.079-0, situada a Avenida Rio Grande do Sul, n° 883, Centro, 

neste município de Apuí/AM,, vencedora dos seguintes itens. 

ITEM Especificação Quantidade Valor Unit. Valor Total 

3 

Computador Notebook, tela full HD Led de 15,6’, 

configurações mínimas de HD 1Tb, 04Gb de memória 

RAM, placa mãe Gforce ou equivalente, processador 

velocidade de 2.5 ou superior, mínimo de 2 núcleos, 

entrada HDMI, três portas USB, sendo uma 3.0, 

conhecida pela maior velocidade de transferência de 

arquivos, e duas 2.0. Além de conectividades via 

Bluetooth 4.0, Wi-Fi e uma entrada LAN, entrada de 

cartão de memória, leitor e gravador de DVDs externo, 

câmera Web Cam HD/HDR com resolução mínima de 

1280x720, mouse touchpad, com função multitoque, 

sistema operacional Windows 10 ou superior, sistema 

de proteção antivírus, e, garantia contra defeitos de 

fabricação mínima de 01 ano. 

05      3.550,00 17.750,00 

4 

Condicionador de ar, tipo Split de 12.000 Btus, cor 

branco gelo, de fabricação preferencialmente nacional 

com garantia contra defeitos de fabricação mínima de 

01 ano. 

04 
1

1.600,00 

 

6.400,00 

12 
Câmera Filmadora hdr-cx405 full HD, com zoom clear 

Imagem 60 X, tela de LCD de 7’ equivalente. 
01 1.900,00       1.900,00 

13 
Tripé telescópico profissional Stc-360, 1,60mts para 

câmeras e filmadoras. 
01         340,00     340,00 



TADO DO AMAZONAS 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

Gabinete da Presidência  

2 

 

   TOTAL  R$ 26.390,00 

 

II – Empresa:M. M. C. LIMA – ME, (Comercial Lisboa) inscrita no CNPJ Nº 02.338.791/0001-90 e 
Inscrição Estadual nº 04.136.966-1, situada a Avenida Transamazônica, nº 1179, bairro Centro, neste município 
de Apuí/AM, vencedora dos seguintes itens: 

 

ITEM Especificação Quantidade Valor Unit. Valor Total 

   01 
Arquivo para escritório, em aço, com 04 gavetas, cor 

cinza 
01 

1

1.100,00 

1

1.100,00 

   02 
Arquivo para escritório em aço, tipo armário, com 02 

portas e 03 prateleiras internas, cor cinza. 
01 1.080,00 1.080,00 

   05 

Mesa para escritório em aço, com material em 

compensado ou similar, com 02 gavetas, e, com 

medidas aproximadas de 1,17mt de comprimento, por 

0,72cm de largura e 0,70cm de altura, na cor cinza com 

detalhes azul marinho. 

06 780,00     4.680,00 

   06 

Impressora Multifuncional Laser, impressão preto e 

branca alimentação papel A4, ofícios, carta, etc. fonte 

energia 110 volts.  

03 1.820,00 5.460,00 

   07 

Fogão 05 bocas, forno e funções básicas, com 

acendedor automático, combustão a gás, na cor branco 

ou preta. 

01 1.300,00 

 

1.300,00 

 

 
 

 
 VALOR R$ 13.620,00 

 

III – Empresa: MARIA ROSA GOMES-MEI - CNPJ N° 01.288.361/0001-48 Inscrição Estadual n° 

05.327.456-3, situada a Avenida Pernambuco n° 814, Centro, neste município de Apuí/AM,, vencedora dos 

seguintes itens. 

Item  Especificação Quantidade Valor Unit. Valor Total 

08 

Cortina tipo persiana vertical, medindo 2,55 mt de 

largura por 1,70mt de altura, confeccionada em 

material predominante em pvc na cor azul marinho e 

trilho em alumínio ou material equivalente. 

12 625,77 7.509,24 

 09 

Cortina tipo persiana vertical, medindo 4,00mt de 

largura por 2,70mt de altura, confeccionada em 

material predominante em pvc, na cor azul marinho e 

trilho em alumínio ou material equivalente. 

02 1.479,50 2.959,00 

 10 

Cortina tipo persiana vertical, medindo 1,70mt de 

largura por 2,70mt altura, confeccionada em material 

predominante em pvc, na cor azul marinho e trilho em 

alumínio ou material equivalente. 

02 642,60 1.285,20 

 11 

Cortina tipo persiana vertical, medindo 2,60mt de 

largura por 2,70mt altura, confeccionada em material 

predominante em pvc, na cor azul marinho e trilho em 

alumínio ou material equivalente. 

02 982,80 

 

1.965,60 

 

   TOTAL R$ 13.719,04 

 



TADO DO AMAZONAS 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

Gabinete da Presidência  

3 

 

Art. 3º - O total global envolvendo o Processo Licitatório, referentes ao Processo n° 005/2019, 

modalidade Tomada de Preço n° 002/2019, do tipo menor preço unitário é no valor de R$ 53.729,00 (cinquenta e 

três mil setecentos e vinte e nove reais). 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Apuí, em 12 de julho de 2019.  

 

 
 

 

 

Vereador Flaviano Carvalho de Souza 

Presidente da Câmara Municipal de Apuí/AM. 


